⁴⁵ Si veda il testo citato nella nota 38, in particolare p. 1094, ll. 10-12.

⁴⁶ THOM., *De pot.*, q. 3, a. 9, ob. 12, CD-ROM Busa 013 QU-3AR-9AG12, ll. 1-4. Si tengano presenti anche i passi seguenti: «Praeterea, philosophus dicit in libro De generatione animalium, quod embryo prius est animal quam homo. Sed animal non est nisi quod habet animam sensibilem, homo autem est per animam rationalem. Ergo ipsa anima sensibilis est prius in embryone quam anima rationalis; et non solum virtus eius». THOM., *De an.*, a. 11, ob. 3, CD-ROM Busa 016 QU--AR11AG-3, ll. 1-8 (nella risposta viene confermato e approvato questo tipo di lettura di Aristotele: «Ad tertium dicendum quod illa virtus habet rationem animae, ut dictum est; et ideo ab ea embryo potest dici animal». *Ibid.*, ad 3, RA-3, ll. 1-3); «Praeterea, philosophus dicit, in libro De generatione animalium, quod embryo prius est animal quam homo. Sed hoc esse non posset, si esset eadem essentia animae sensitivae et intellectivae, est enim animal per animam sensitivam, homo vero per animam intellectivam. Non ergo in homine est una essentia animae sensitivae et intellectivae. [...] Ad tertium dicendum quod prius embryo habet animam quae est sensitiva tantum; qua abiecta, advenit perfectior anima, quae est simul sensitiva et intellectiva». THOM., *S. theol.*, I, q. 76, a. 3, ob. 3 e ad 3, CD-ROM Busa 007 QU-7++6 AR-3AG-3, ll. 1-6, RA-3, ll. 1-3.

⁴⁷ Cfr. E. BERTI, *Quando esiste l'uomo in potenza? La tesi di Aristotele*. In AA.VV., *Quale statuto per l'embrione umano? Problemi e prospettive*, a c. di M. Mori, Bibliotechne, Milano 1992, pp. 52-58. Si veda la risposta in N.M. FORD, *Quando comincio cit.*, pp. 310-322.

Entia in via

Preso atto del modo in cui Tommaso intende ed utilizza Aristotele, vorrei dedicare l'ultima parte di questo mio contributo a due problemi che riguardano il significato e la coerenza della sua teoria dell'animazione anche in riferimento ad altri aspetti del suo pensiero. Anzitutto, come si definisce esattamente lo status ontologico di queste forme che non sono semplici potenze o gradi ma vere anime, e tuttavia non collocano l'embrione nella specie perfetta cui il processo generativo è finalizzato⁴⁸?

Si possono notare, in primo luogo, alcune sfumature linguistiche. In diverse occasioni (e particolarmente nella *Contra Gentiles*) Tommaso usa delle espressioni prudenti, con le quali attribuisce all'embrione anime e «vite» successive («vivit vita plantae, vivit vita animalis»)⁴⁹, ma non ne predica direttamente l'essere pianta o animale. Molte altre volte, tuttavia, lo fa, e frasi del tipo «cum fetus est animal et non homo» o «anima sensitiva per quam animal erat non manet» si possono trovare nei suoi testi tanto all'interno di obiezioni quanto nell'elaborazione in positivo delle sue risposte⁵⁰. Così si afferma che, prima dell'infusione dell'anima razionale, il corpo non è un corpo umano in atto (ma solo in potenza)⁵¹ e che nella generazione «prima viene generato un animale che un uomo o un cavallo».

L'ultimo citato è un passo della *Somma teologica*⁵² in cui Tommaso, presentando lo sviluppo embrionale così inteso come una prova del fatto che il comune

⁴⁸ Mi sembra comunque corretto lasciar parlare i testi tommasiani, senza imporre loro una griglia precisa desumibile dalle tematizzazioni presenti in sviluppi successivi, quale ad esempio il problema di uno status specifico o solamente generico dell'embrione, così come discusso da Egidio Romano: cfr. M.A. HEWSON, *Giles of Rome and the Medieval Theory of Conception*, The Athlone Press, London 1975, pp. 100-103.

⁴⁹ «Quanto igitur aliqua forma est nobilior et magis distans a forma elementi, tanto oportet esse plures formas intermedias, quibus gradatim ad formam ultimam veniatur, et per consequens plures generationes medias. Et ideo in generatione animalis et hominis in quibus est forma perfectissima, sunt plurimae formae et generationes intermediae, et per consequens corruptiones, quia generatio unius est corruptio alterius. Anima igitur vegetabilis, quae primo inest, cum embryo vivit vita plantae, corrumpitur, et succedit anima perfectior, quae est nutritiva et sensitiva simul, et tunc embryo vivit vita animalis; hac autem corrupta, succedit anima rationalis ab extrinseco immissa, licet praecedentes fuerint virtute seminis». THOM., *Contra Gent.*, II, cap. 89, CD-ROM Busa 005 LB2 CP-8++9 N.11, ll. 1-19.

⁵⁰ «Praeterea. sicut docet Aristoteles in libro De generatione animalium, prius tempore est fetus animal quam homo. Sed, cum est animal et non homo, habet animam sensitivam et non intellectivam; quam quidem sensitivam non est dubium ex virtute activa seminis produci, sicut et in ceteris animalibus contingit. Illa autem met anima sensitiva est in potentia ut sit intellectiva, sicut et illud animal est in potentia ut sit animal rationale». THOM., *Contra Gent.*, II, cap. 88, CD-ROM Busa 005 LB2 CP-8++8 N.-3, ll. 1-11. Qui si tratta di un'obiezione, ma tale non è il passo seguente, tratto dal capitolo successivo: «Quod vero secundo obiicitur, conceptum prius esse animal quam hominem, non ostendit rationalem animam cum semine propagari. Nam anima sensitiva per quam animal erat, non manet, sed ei succedit anima quae est simul sensitiva et intellectiva, ex qua est animal et homo simul, ut ex dictis patet». THOM., *Contra Gent.*, II, cap. 89, CD-ROM Busa 005 LB2 CP-8++9 N.14, ll. 1-8.

⁵¹ Cfr. il testo citato nella nota 20.

⁵² «Manifestum est autem quod commune se habet ad proprium et determinatum, ut imperfectum ad perfectum, et ideo videmus quod in generatione animalis prius generatur animal, quam homo vel equus». THOM., *S. theol.*, I, q. 119, a. 2, resp., CD-ROM Busa 007 QU-11++9 AR-2CO--, ll. 10-13.